Quam, quidem, sentenciam, |⁴¹ statim cum lata et lecta fuit, dicta domina abbatissa laudavit, aprobarvit et emologavit, petens inde sibi fieri et tradi tot quot voluerit publica instrumenta per me, dictum notarium, presentibus testibus supra dictis. Et eodem instanti non divertendo ad alios actus, venerabilis et |⁴² religiosus frater Vitalis Ermengaudi, prior de Levays, et Petrus Arnaldi de Arthedone predictus, aserentes se sindicos et procuratores hominum dicti loci de Tragone, nomine eorum ut aseruerunt, laudarunt et emologarunt preinsertam sentenciam quatenus ipsos homines vel universitatem dicti loci |⁴³ tangere videatur, presentibus me, notario, et testibus sepe dictis.

Subsequenter, die lune, nonadecima die marci anni predicti, ego, dictus Andreas de Appilia, notarius, de mandato dictorum honorabilium arbitrorum et arbitratorum,

legi et seriatim exposui dicto venerabili Petro de Podio Viridi, in dicta ci-|⁴⁴vitate Bala-garii et ante hospicium habitacionis dicti venerabilis Petri Arnaldi de Arthedone personaliter constituto, dictam sentenciam, quam, cum lecta fuit, dictus venerabilis Petrus de Podio Viridi laudavit, approbavit et emologavit, presente dicto venerabile Berengario de Caserres, altero de dictis |⁴⁵ arbitris et arbitratoribus, et presentibus eciam Johanne Mongay et Paschasio Daura, vicinis ville Alcolegie Ripparie de Cincha, ad hec vocatis pro testibus et rogatis. De quibus omnibus dictus venerabilis Petrus de Podio Viridi petiit sibi fieri et tradi publicum et publica instrumenta per me, |⁴⁶ notarium ante dictum.

Acta fuerunt hec diebus, locis et anno predictis, presentibus me, notario, et testibus eciam, ut premittitur, ante dictis.

⁴⁷ *Sig(signe)num mei, Andree de Appilia, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem ejusdem, qui premissis, una cum dictis testibus presens fui et hec scribi feci et clausi. Cum |⁴⁸ raso et emendato in lineis sexta, ubi dicitur “ipsum”, et in septima, ubi dicitur “Petrum post”; et cum supra posito in XXXI^a linea, ubi scribitur “arbitram”.*

[a] Esmena sobre raspat [b] Esmenat, de *januarii* a *janeri* o a l'inrevés [c] Potser per ample? [d] volentat: voluntat [DCVB] [e] emper: per [DCVB] (que inclou com a exemple la locució emper tostamps) [f] reembre, rembre: redimir [DCVB] [g] con: com [DCVB] [h] aquèn: això [DCVB] [i] Per habitador [j] noure: fer mal, danyar [DCVB] [k] fealtat, fealtat: fidelitat [DCVB] [l] alí: allí [DCVB] [m] saber a: tenir semblaça a [DCVB] (que inclou el següent exemple: *En quant la present nostre sentència y lohament sab a condemnació, les dites parts condemnam; y en quant sab a absolució, aquelles absolem*)

237

Castelló de Farfanya, 3 – 4 maig 1386

Pere de Puigverd, donzell de Castelló de Farfanya, revèn al monestir de Vallverd els seus drets sobre Cérvoles, inclòs el domini directe. El preu és de 2 800 sous agramuntesos.

► O M 2575.20. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Venda .. 9 ch.. o?* diffinició del castell de Sérvoles. 2. *Carta de la vendició e penyora de Sérvoles.* 3. *Sérvoles prop Tragó.* 1386. 4. *Carta del monistir de Tragó.* 5 (duPLICAT). *Tragó.* 6. *Cal 49, N19C.* 7. *L 1671/38.*

α Segle XVIII : Ru 19C.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 19C.

Α Segle XVIII : Rx 19C.

Venda:

¹ In ^[a] nomine Domini. Noverint universi quod ego, Petrus de Podio Viridi, dominellus degens Castilione Farfanie, ex certa mei sciencia, per me et meos presentes pariterque futuros, tenore presentis publici instrumenti ubique firmiter valituri et duraturi, utilitate mei et meorum super hiis diligenter ^[2] inspecta,

Vendo, sive revendo, absolvo et diffinio vobis, reverende domine Francische, Dei gracia abbatisse monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tragó, presenti, et eidem monasterio et vestris successoribus in eodem perpetuo, turrim de Sérvolis, sitam intra limites vicecomitatus Agerensis, ^[3] cum omnibus decimis, censibus, redditibus, dominio, juribus et pertinenciis suis universis, sic et prout ego, titulo vendicionis inde michi facte per dominam Berengariam d.Alçamora, quondam abbatissam predicti monasterii, Dulciam Oriola, priorissam, Francischam Exemuça, subpriorissam, Romiam de Cruilles, sacrista-^[4]nam, Beatricem de Bessurri, cantatriçem, et Luciam Gavardà, pietanciariam, omnes moniales monasterii ante dicti, cum publico instrumento confecto in tabellionatu dicti loci de Tragó XVII^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o septuagesimo secundo, habebam et possidebam in dicto vicecomita-^[5]tu Agerensi, medio tamen instrumento gracie de redimendo dictam turrim per me facte dicte quondam abbatisse ad certum tempus nondum enim elapsum, confecto dictis die et anno in tabellionatu ante dicto.

Item, vendo, et titulo pure et perfecte vendicionis concedo et trado vobis, dicte domine ^[6] abbatisse et dicto vestro monasterio et vestris successoribus in eodem perpetuo, turrim vocatam de Sérvolis, cum omnibus suis possessionibus, juribus et pertinenciis, et omne utile dominium quod habeo in eadem, titulo empacionis inde per me facte a Bernardo de la Torra, quondam, sicut confrontatur cum ^[7] termino d.Algerre, cum Fonte Cohoperta, cum serra de la Matha, et cum colle de la Portella, et ab la Croeta, sive duo cafficia frumenti ad mensuram Thamariti Littarie annualia et retrocensualia, franca et quitia ab omni servitute et missione quacumque, que Arnaldus Stephani, ^[8] olim habitator de Salavert, michi facere et prestare tenetur singulis annis in festo Sancte Marie augusti ratione concessionis per me facte de dicta turri, que fuit dicti Bernardi de la Torra, possessionibus, juribus et pertinenciis suis dicto Arnaldo Stephani et suis, cum publico ^[9] instrumento per alphabetum diviso, recepto per discretum Petrum Dalmacci, olim notarium publicum Castilionis Farfanie XI^a die septembribus anni ^[1b] a Nativitate Domini MⁱCCCⁱ septuagesimi noni.

Predictas itaque vendiciones et revendicionem, absolucionem et diffinicionem, vobis, dicte domine abbatisse, et ^[10] dicto vestro monasterio et vestris successoribus perpetuo, facio, sicut melius dici, scribi et intelligi potest et poterit ac excogitari ad vestri vestrorumque salvamentum et bonum eciam intellectum, pro precio duorum mille octingentorum solidorum Acrimontensium, quos omnes a vobis habui et recepi numerando in ^[11] presencia notarii et testium infra scriptorum.

Et ideo renuncio excepcioni non numerate peccunie, sive precii non habiti et non recepti, et vendicionum, revendicionis, absolucionis et diffinicionis predictarum per me non factarum, et minoris precii beneficio, et legi que subvenit deceptis ultra |¹² dimidiam justi precii, et doli, accioni et in factum. Dando et remitendo vobis et vestris successoribus perpetuo irrevocabiliter inter vivos si quid predicta que vobis vendo, revendo, absolvo et diffinio plus modo valent vel deinceps valebunt precio supra dicto. Confitens et concedens predicta |¹³ que vobis revendo, absolvo et diffinio pro vobis et vestris nomine precario possidere donech ex inde possessionem adipisceritis corporalem seu quasi, quam licet at vobis et vestris propria vestra auctoritate apprehendere, et apprehensam penes vos et vestros perpetuo licite retinere, |¹⁴ ad habendum, scilicet, tenendum, percipiendum et possidendum, dandum, vendendum et aliter alienandum, et ad quicquid inde vobis et vestris placuerit penitus perpetuo faciendum. Dicens et mandans, tenore presentis publici instrumenti vicem epistole in hac parte gerentis, dicto Arnaldo |¹⁵ Stephani et suis et aliis quibuscumque personis que ad hec teneantur, quatenus vos, dictam dominam abbatissam et vestros successores pro domino suo habeant et teneant, vobisque homagium fidelitatis et juramentum prestant, et de dicto retrocensuali et de omnibus aliis quibusvis |¹⁶ censibus, redditibus, decimis et juribus vobis et cui volueritis pareant, obedient, respondeant et satisfaciant sicuti michi parere, obedire, respondere et satisfacere tenebantur usque in hunc presentem diem. Ego, enim, ab omni dominio et fidelitatis juramento et homagio |¹⁷ per dictum Arnaldum michi prestito absolvo eundem et penitus inmunem facio cum presenti.

Et ex causa hujusmodi vendicionum, revendicionis, absolucionis et diffinicionis, do, cedo et mando vobis, dicte domine abbatisse et dicto vestro monasterio et vestris successoribus |¹⁸ in eodem perpetuo, omnia jura, voces, vices, raciones et acciones, reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, mixtas et alias quascumque, que michi competunt et competere possunt et debent in predictis que vobis vendo, revendo, |¹⁹ absolvo et diffinio, et contra quascumque personas et res ratione et occasione eorum et exercitium eciam ipsarum actionum et jurium. Quibus juribus et actionibus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experiri, agendo, scilicet, et respondendo, defendendo, excipien-|²⁰do, proponendo et replicando et omnia alia faciendo, in judicio et extra judicium, quecumque et quemadmodum ego facere poteram ante hujusmodi vendiciones, revendicionem, absolucionem et difinicionem et jurrium cessionem, et possem nunc et eciam postea quandocunque.

Ego, enim, |²¹ facio et constituo vos et vestras successores in hiis dominis et procuratrices in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis, sine omni vinculo et retentu, quem vel quod non facio in predictis. Conveniens et bona fide promittens vobis, dicte domine |²² abbatisse et vestris successoribus, quod predicta que vobis vendo, revendo, absolvo et diffinio, cum omnibus melioramentis que inibi feceritis vos et ipse, ego et mei faciemus vos et eas et dictum monasterium et quos volueritis habere, tenere, percipere et perpetuo pacifice |²³ et quiete possidere.

Et faciemus inde vobis et vestris bonam salvetatem et legitimam guirenciam et

evictionem contra omnes et singulas personas, preter dominum aut potestatem terre, ante causam, in causa et post causam, in judicio et extra judicium, tam super proprietate et pensione quam et super possessione. Et ex pacto super hiis inter me et vos et conventum^[um] [et], convenio et bona fide promito vobis quod, si forte ullo unquam tempore fieret seu moveretur contra vos vel vestros, in judicio vel extra judicium, in seu pro predictis |²⁵ que vobis vendo, revendo, absolvio et diffinio aut parte eorundem per quempiam personam agendo, scilicet, vel defendendo questio aliqua, peticio seu demanda, aliquavis ratione, jure seu causa, quod in continent cum a vobis vel vestris inde requisitus fuero, opponam |²⁶ me deffensioni vestri et vestrorum. Et agam seu defendam ipsam causam seu causas, et totum honus littigii in me et meos suscipiam et ducam usque ad diffinitivam sentenciam, a qua appellari seu supplicari non possit, meis et meorum propriis sumptibus, missione-|²⁷bus et expensis, et sine vestri et vestrorum interesse, dampno et missione, sub pena decem solidorum Acrimontensium pro qualibet die qua cessavero defendere guirenciam supra dictam, cuius pene medietas vobis et vestris successoribus, et alia medietas illi judici qui de hiis exe-|²⁸quacionem fecerit, adquiratur, et michi et meis totaliter amittatur. Qua pena commissa vel non, in toto vel in parte soluta vel non, aut gracie remissa, nichilominus teneat efficaciter adimplere predicta.

Renuncians, quantum ad hec, legi dicenti "Penam quantitatatem |²⁹ sortis excedere non posse", et alii legi dicenti quod "Pena semel exacta, amplius exhibigi seu peti non possit". Renuncio eciam alii legi dicenti "Emptorem primo teneri defendere guirenciam quam venditorem conveniri", et omni alii legi sive juri hiis obvianti. Et si vos vel vestre |³⁰ successores volueritis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsas vel per procuratorem et yconomum vestrum, quod sit in eleccione vestri et vestrorum, necessitate denunciandi vobis ex pacto remissa. Et si pro questione que inde contra vos, heredes vestros vel successores, |³¹ titulo lucrativo sive honeroso inde compromitere volueritis in aliquem vel aliquos tanquam in arbitrios juris, vel arbitratores et amicabiles compositores, id vobis et vestris licitum existat, me sciente vel ignorante, consentiente seu eciam contradicente, arbitracioni seu declara-|³² racioni quorum ego, dictus venditor, cum contra me vel successores meos per vos vel vestras successores, ratione evictionis, in totum vel in partem agere contigerit, semper stare habeamus. Renunciando expresse legi dicenti "Venditorem non teneri de eviccionem emptori si cum evincente |³³ compromiserit", et omni alii juri in contrarium facienti. Convenio et bona fide promito vobis quod restituam, solvam et deliberabo vobis et vestris successoribus totum id quicquid et quantum a vobis vel vestris evictum fuerit de predictis simul cum omni dampno, sumptibus et interesse |³⁴ que inde feceritis et sustinueritis, in judicio et extra, quoquo modo, sive obtinueritis vos vel vestri in causa sive causis, sive eciam succubueritis vestri vel vestrorum culpa aut judicis injuria vel impericia advocati vel, alias, sive succubueritis per sentenciam judicialem seu arbitrialem vel preceptum judicis, ut superius ennarratur. Remissa vobis per pactum necessitas apellandi vel eciam supplicandi, super quibus credamini vos et vestre successores vestro et earum solo simplici juramento, quod vobis et eis nunc

pro tunc et ex verso deffero. Renuncians |³⁶ scienter legi dicenti "Delacionem juramenti ante sui prestacionem posse per defferentem licite revocari" et cuicunque consuetudini locali prohibenti expensas littium resarciri, et omni juri, rationi et consuetudini hiis obviantibus ullo modo.

Et si forte, racione eviccionis vel, |³⁷ alias, occasione premissorum, per vos, dictam emptricem, et vestras successores contra me vel meos questio aliqua, peticio seu demanda mota deinde fuerit, in judicio vel extra judicium, et super ipsa vel ipsis contra me preceptum aliquod seu sentencia aliqua factum seu lata fuerit, |³⁸ promito bona fide vobis ab ipsis sentencia vel precepto appellare nullatenus seu provocare post latam sentenciam vel preceptum factum, neque antea, neque restitucionem in integrum petere seu aliquod beneficium vel auxilium postulare. Quoniam omni beneficio appellacionis et in integrum |³⁹ restitucionis et cuicunque juris auxilio renuncio per pactum specialiter et expresse.

Et pro predictis omnibus et singulis complendis et firmiter atendendis, tenendis et observandis, obligo vobis, dicte emptrici, et vestris successoribus et dicto monasterio perpetuo, omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique. Hec, igitur, omnia et singula supra dicta que et prout dicta sunt supra facio, pasciscor et promito ego, dictus Petrus de Podioviridi, vobis, dicte domine abbatisse et vestris successoribus et dicto vestro monasterio perpetuo, et notario infra scripto tanquam |⁴¹ publice et autentice persone pro vobis et vestris et dicto monasterio et pro omnibus eciam aliis personis quarum interest et intererit ac interesse potest et poterit in futurum recipienti et pasciscenti ac eciam legittime stipulanti.

Et ut predicta omnia et singula majori robore fulciantur, |⁴² juro sponte in animam meam, per dominum Deum et ejus sancta quatuor evangelia a me corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare et in aliquo non contra facere vel venire aliqua racione, jure seu causa.

Quod est actum Castilione |⁴³ Farfanie, tercia die madii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octogesimo sexto.

Sig+num Petri de Podioviridi predicti, qui hec concedo, firmo et juro.

⁴⁴ *Testes hujus rey sunt honorabilis Petrus Arnaldi de Artedone, baccallarius in decretis, Adam Carví, presbiter Castilionis Farfanie, et Burdy de Lorenç.*

⁴⁵ *Sig(signe)num mei, Johannis de Castilione, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dicionem serenissimi domini regis Aragonum, qui premissis interfui, hecque scripsi et clausi.*

Àpoca:

⁴⁶ *Noverint universi quod ego, Petrus de Podioviridi, domicellus degens Castilione Farfanie, tenore presentis publici instrumenti, confiteor me habuisse et numerando rece-*

pissem, in presencia notarii et testium infra scriptorum, a vobis, reverenda domina Francischa, Dei gracia abbatissa monasterii |⁴⁷ Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tragó, presente, omnes illos duos mille octingentos solidos Acrimontensium, pro quibus seu quorum precio vobis, et dicto vestro monasterio et vestris successoribus in eodem, reven-didi, vendidi, absolvi et diffinivi turrim de Sérvoles cum omni directo et utili dominio ejus-|⁴⁸dem, et cum omnibus censibus, decimis et juribus ejusdem, prout michi vendita extitit tam per dominam Berengariam d. Alçamora, quondam abbatissam dicti monasterii, directam dominam ejusdem turris, quam per Bernardum de la Torra, quondam utilem do-minum ipsius turris. Item et duo cafficia |⁴⁹ frumenti retrocensualia, que michi fiebant per Arnaldum Stephani, nunc emphiteotam ipsius turris, prout de ipsa vendicione si-ve vendicionibus, revendicione, absolucio et diffinizione plene constat per instrumentum publicum confectum et clausum per notarium infra scriptum die et anno |⁵⁰ infra scriptis. Quod cum omnibus in eo contentis vobis et vestris successoribus perpetuo laudo et ap-probo, ratiffico et confirmo. Et ideo renuncio excepcioni non numerate peccunie, et non recepte, et doli, accioni et in factum. Faciendo inde vobis et vestris bonum et perpetuum finem et pactum firmis-|⁵¹simum de ulterius non petendo et de non agendo, solenni stipulacione vallatum, per notarium infra scriptum legittime receptum, nomine vestro et omnium quorum intersit et interesse poterit in futurum.

Quod est actum Castilione Farfanie, tercia die madii, anno a Nativitate Domini millesimo |⁵² trecentesimo octogesimo sexto.

Sig+num Petri de Podio Viridi predicti, qui hec concedo et firmo.

53 Testes hujus rey sunt honorabilis Petrus Arnaldi de Artedone, baccallarius in decretis, Adam Carví, presbiter Castilionis Farfanie, et Burdus de Lorenç.

54 Sig(signe)num mei, Johannis de Castilione, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dicionem serenissimi domini regis Aragonum, qui premissis interfui, hecque scripsi et clausi.

Presa de possessió:

55 Noverint universi quod die veneris, quarta die madii, anno a Nativitate Do-mini millesimo trecentesimo octogesimo sexto, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, discretus Adam Carví, presbiter Castilionis Farfanie, procu-|⁵⁶rator ad hec specialiter constitutus ab honorabili Petro de Podio Viridi, domicello degente in dicto loco, cum instrumento publico recepto per me, dictum et subscriptum notarium die esterna, nomine predicto tradidit corporalem posses-sionem reverende domine Francische, Dei gracia abbatisse mo-|⁵⁷nasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tragó, de turri de Sérvoles, cum omni dominio, decimis, censibus, juribus et pertinenciis ipsius, quam dictus Petrus vendiderat, revendiderat, absolverat et diffinierat eidem domine abbatisse et ejus successoribus in dicto monasterio perpetuo,

cum publico in-|⁵⁸strumento confecto et clauso per me, dictum et subscriptum notarium, die esterna que computabatur tercia dies madii predicti.

Quam, quidem, possessionem eidem tradidit in hunc modum. Quoniam accipiens dictam dominam abbatissam per manum dexteram immisit eam intus dictam turrim, et dictus procura-|⁵⁹tor, nomine predicto, protinus ab ea exivit, et dicta domina abbatissa interius in sua possessione remansit, et dixit ac protestata fuit quod non tamen corpore sed animo intendebat predicta omnia possidere.

Et in continenti, dictus procurator absolvit, eodem nomine, et diffinivit Arnaldo Ste-|⁶⁰phani, utili domino dicte turris, ibidem presenti, juramentum et homagium fidelitatis et omne jus in quo teneretur dicto suo principali. Et nichilominus mandavit eidem Arnaldo quatenus ipse et sui a modo habeant et teneant dictam dominam abbatissam et ejus successores et dictum |⁶¹monasterium pro dominis suis directis, eidemque juramentum et homagium fidelitatis prestat, et de omnibus decimis, censibus, censualibus, retrocensualibus et juribus universis respondeat et satisfaciat dicte domine abbatisse et cui voluerit, sicuti dicto Petro de Podioviridi respondere et satisfa-|⁶²cere tenebatur. Et dictus Arnaldus Stephani, illico, in signum mandati accepti, prestitit juramentum ad sancta Dei quatuor evangelia et homagium fidelitatis^[d] manibus tamen comendatum in posse dicte domine abbatisse.

Et dicta domina abbatissa continuo dixit et protestata fuit, |⁶³ut supra, petens et requirens de predictis sibi fieri publicum instrumentum per me, notarium supra et infra scriptum.

Quod fuit actum die et anno predictis in prima linea contentis.

*Presente me, dicto et subscripto notario, et presentibus eciam Arnaldo Sort, de-
odato Sancte Marie de Sér-|⁶⁴volis, et Laurençio Cuchó, habitatore Castilionis Farfanie,
pro testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.*

⁶⁵ *Sig(signe)num mei, Johannis de Castilione, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dicionem serenissimi domini regis Aragonum, qui premissis interfui, hecque scripsi et clausi.*

⁶⁶ *Comprobatum*

[a] Caplletres adornades [b] Esmenat; abans hi deia *anno* [c] Ad lit.: *convento*
[d] Ad lit.: *fidelitais*

dels 800 que són el preu de construir un pont al torrent de Balzolà per a portar aigua al monestir.

- O M 1019.13. Pergamí.
Not. dors.: 1. Leg 661/25. 2. N° 114.
- a 1988, J. M. Cots : Co 114.

¹ *Noverint universi quod ego, Petrus Bonet, lathomus sive lapicida, habitator Castilionis Farfanie, ex certa mei scie-²ncia, nullo interveniente errore, tenore presentis publici instrumenti, confiteor me habuisse et numerando recipisse ³a vobis, reverenda domina Francisqua, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tragone, ⁴septingentos solidos monete Acrimontensis ex illis octingentis solidis dicte monete pro quibus fabricaturus^[a] eram quendam ⁵pontem in torrente vocato de Balzolà pro meando aquam et habendo aditus ad dictum monasterium. Unde renunciando ⁶excepctionii non numerate pecunie et non recepte, et doli et accioni et in factum, facio vobis et vestris, de pre-⁷dictis septingentis solidis per vos michi, ut predicitur, exsolutis, bonum et perpetuum finem et pactum firmissi-⁸mum de ulterius non petendo, et de non agendo, solemppni stipulacione vallatum, per notarium infra scriptum, ⁹tanquam publicam et autenticam personam, nomine vestro et omnium aliorum quorum intersit et intererit, legitime re-¹⁰cepta.*

Quod est actum Tragone, XXVIº die mensis novenbris, anno a Nativitate Domini millesimo CCCº octuagesimo ¹¹ sexto.

Sig+num mei, Petri Bonet predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes hujus rey sunt Berengarius Barufet et ¹² Johannes Rosell, de domo domini abbatis Agerensis.

¹³ *Sig(signe)num mei, Rostagni de Massa, rector Tregonis et notarius publicus eisdem ¹⁴ qui hec predicta scribi feci et clausi.*

[a] Ad lit.: *frabicaturus*

239

1387–90

Dècima biennal concedida el 1387 pel papa Climent VII al rei Joan el Caçador. Collecta del bisbat de Lleida i de l'abadiat d'Àger.

- O Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Reial Patrimoni de Catalunya, Mestre Racional, reg. 1846.1.

El reg. 1846.2 (f. 69r) repeteix la mateixa informació amb data de 1389 o 1390.

^{99r,7} *Abbatissa de Vallvert* _____ *CL sol.*

240

Vallverd, 8 febrer 1391

Francisca, abadessa de Vallverd, i Pere de Meyans, arrendador d'una tercera part dels béns del monestir, aproven els comptes referents a aquest arrendament.

► O M 2514.07. Pergamí, tinta esvaïda en molts llocs. Not. dors.: L 1614/49.

¹ *Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos, dompna Francischa, Dey gracia abbatisa monasterii Beate Marie |² Vallis Viridis, que alias dicitur de Traguó, et ego, Petrus de Meyans, arendator in tercia parte bonorum dicti monasterii, nos ambo |³ in simul et in solidum confitemur et in veritate recognoscimus nos ambo in simul redise et venise ad bonum, verum, justum |⁴ et legale compotum de omnibus juribus per nos et qui-libet nostrum receptis, datis et expensis ratione dicti arendamenti et ad-|⁵ ministratis per nos, dictam abbatissam, vel vos, dictum Petrum de Meyans, usque in hunc presentem et horam quibus presens scribitur |⁶ instrumentum, tam de receptis quam de datis pro nobis ambobus factis |vel| pro altera quavis ratione. Et facto examinato inter nos, predicta |⁷ abbatissa et Petrum de Meyans, arendamento, ambo de compoto per vos facto, semel iterum et bis, confitemur nos ambo |⁸ esse bene paccatos uni alteri et contentos ex singulis et quibusvis aliis tam hic specificentur quam non. Ideoque |⁹ nos ambo in simul renunciamus omni excepcioni compoti predicti non facti inter nos, et errori cauculi propter |¹⁰ quem potest compotus sive |numeran|dus retractari et annullari, et omni alii juri, legi seu rationi, tam canonico quam |¹¹ civili, contra predicta vel infra scripta obviam venientibus. Et nos, predicta abbatissa, confitemur nos habuisse et |¹² recepisse a vobis, Petro de Meyans predicto, omnes pensiones vestre que tenemini dare nobis et dicto conventu |¹³ durante dicto arendamento usque in hunc presentem diem quibus presens scribitur instrumentum, et absolvimus vos |¹⁴ ex omnibus penis quod sint incursis usque in hunc presentem diem. Et sich absolvimus nos ambo et in simul |¹⁵ et bona nostra et nostrorum ex accionibus, questionibus, peticionibus vel demandis quam seu quas nos ambo in simul posemus |¹⁶ facere vel movere uni alteri racionibus pro onus, tam in judicio quam extra.*

Quod est actum in monasterio pretacto octava mensis |¹⁷ febroarii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o nonagesimo primo.

[Sig++na] Francische, abbatisse predicte, et Petri de Meyans, |¹⁸ qui hec concedimus et firmamus.

Testes hujus rei sunt [.. 15 ch..], civis Barchinone, et Johanes Alòs, filius dicti |¹⁹ Berengarii, ad predicta presen[tibus].

²⁰ *Sig(signe) num mei, Francischi Olzina, notarii publicii locii de Traguó, actoritate venerabilis Raymundi Playà, rectoris |²¹ dicti locii, presens instrumentum scripsi prout inveni in protocollo discreti Raymundi Playà predicti, ipsum |²² contra.. 3 ch.., et de mandamento .. 5 ch..? clausi.*

241

Vallverd, 22 febrer 1391

L'abadessa i monges de Vallverd restitueixen a l'hereva de Pere Bret la castllania de Tragó que aquest havia tingut i de la qual se n'havia emparat el monestir a la seva mort.

► O M 1019.14. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Instrumentum honorabilis dompne Agnetis, Dey gracia abbatisse monasterii de Traguó et ejus conventus.* 2. [.. 3 ch ..] tacxata [.. 6 ch ..]. 3*. *Conventus Vallis Viridis restituit caslamiam de Tragó heredi Petri Bret, quondam, quam post illius mortem per emparam receperat.* 1391. 4. *Tragó.* 5. *Leg 661/26.* 6. N° 118.

α 1552, Martí Marquina : Ma 216.

α 1988, J. M. Cots : Co 115.

¹ *Notum^[a] sit cunctis, presentibus et futuris, quod nos, dompna Francischa, per Dey graciā abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, que alias dicitur de Traguó, Agnes Lena, priorissa, Beatrix de Bes-^[2]saurri, subpriorissa, Gueraldona d-Aragayll, Guillamona Filotxa, Chaterina d-Àger, moniales dicti monasterii, existentes in capitulo et conventu dicti monasterii, ad sonum esquille vocate et congregate pro negocio infra-^[3]scripto, prout in talibus et similibus moris est, alias fierii assuetum, ad mandatum dicte domine abbatisse, in quo capitulo erant major et sanior pars monialium ejusdem monasterii, capitulum facientes et totum conventum representantes.*

Atten-^[4]dentes et conssiderantes quod post mortem honorabilis Petri Bret, condam castllani locii de Tragó, per emparam realem nos ad manus nostras recepimus feudum et castllania quam dictus honorabilis Petrus Bret quondam in dicto loco de Tragó |⁵ habebat et tenebat et consuevit habere et tenere. Et hoc cum justa et legitima causa, prout per doctores et plures sapientes in diversis collacionibus existentes invenimus et habuimus de consilio. Attendentisque |⁶ quod, juxta predictorum doctorum et sapientum consilium, nos nunch de gracia speciali velimus restitutere et tornare dictum feudum et castllaniam heredi honorabilis Petri Bret, condam, et eandem heredem de dicto feudo et castllania |⁷ velimus investire. Et velimus eciam de gracia speciali renunciare illi pleyto, litigio et questioni quod et que vertitur inter nos et dictam heredem super dicto feudo et castllania.

Pro tanto, nos, predicta abbatissa, et monache pretracte, vo-|⁸lentes sequi dictam graciām especialem, per nos et dictum capitulum et conventum et per successores nostras in dictis dignitatibus et officiis et conventu, abito super hiis diligenti consilio et trac-tatu in dicto monasterio, capitulo et |⁹ conventu, de certis scienciis nostris et cujusque nostrarum, non vi, metu aut dolo inducē, set libenter et espontanea voluntate mote et ducte, cum hoc presenti publico instrumento ubique firmiter et perpetuo valituro et duraturo, re-|¹⁰ nunciamus predicto pleyto, litigio et questioni, et inponimus nobis et successoribus nostris scilencium sempiternum super eis. Et tornamus eciam et restitu-himus, et tornari et restituhi mandamus, vobis, heredi dicti honorabilis Petri |¹¹ Bret, condam, qui nunch estis, et vestris et qui pro tempore fuerint, absenti tanquam presenti, et vobis, notario inffra scripto, tanquam publice et autentice persone omnia predicta et inffra scripta a nobis et pro vobis et nomine vestro legitime stipulanti |¹² et recipienti, presenti, et vestris in perpetuum, videlicet, totum illud feudum et totam illam castlla-niam quam dictus honorabilis Petrus Bret condam habuit et consuevit habere, tenere et possidere in dicto nostro loco de Traguó, |¹³ cum omnibus et singulis exitibus, redditibus, proventibus et juribus universis predicto feudo et castllania spectantibus et pertinentibus, et spectare et pertinere debentibus quovis modo. Et de eodem feudo et castllania, et de omnibus |¹⁴ suis juribus et pertinentiis vos, dictam heredem et successores vestros, ab-sentes tanquam presentes, nomine vestro et vestrorum, et dictum notarium presentem, cum hoc eodem publico instrumento, et cum anulo nostro aureo, quem dicto notario presenti |¹⁵ ad hoc, ut speciali nuncio destinato, nomine vestro, tradimus, investimus, et investiri mandamus, vos, dictam heredem, de feudo et castllania, quod pro nobis tenetis in dicto loco de Traguó, cum omnibus suis juribus.

Ita tamen quod vos, dicta |¹⁶ heres, teneatis et possideatis dictum feudum et cast-llaniām jure feudi et ad feendum, quemadmodum dictus honorabilis Petrus Bret, condam, illo tempore dum in humanis agebat, habebat et tenebat in feendum. Et pro |¹⁷ illo feudo et castllania teneamini facere omnia illa que dictus honorabilis Petrus Bret condam consu-erit et tenebatur facere, sicut bonus verus vassallus et legalis, juxta usaticos Barchinone et usancias Catha-|¹⁸lonie, et prout predecessores sui consueverunt facere.

Et cum hiis injungimus et mandamus cum presenti dilecto nostro Tamarito Na-varra, actori, procuratori, yonomico et sindico nostro et dicti capituli et conventus, quod visis presentibus, in continent, sine |¹⁹ omni mora et dilacione ponat et inducat realiter [et] de facto vos, dictam heredem, et vestros successores in corporalem et realem posses-sionem dicti feudi et castllanie et omnium reddituum et jurium ejusdem. Et de redditibus, juribus et |²⁰ proventibus dicti feudi et castllanie vobis et vestris heredibus et successo-ribus in perpetuum faciet integraliter respondere per omnes illos qui sunt aut tenent ali-quit de dicto feudo. Quibus mandamus quod, a modo, vos, dictam heredem, |²¹ et vestros successores in perpetuum, habeant, teneant et reputent pro veris castllanis dicti feudi et castllanie et jurium et reddituum ipsius feudi et castllanie.

De quibus, quidem, omnibus et singulis volumus quod fiant duo publica instru-

menta per |²² alffabetum divisa et largo modo ordinata, ad consilium doctorum et sapientum et notariorum peritorum in suo officio, ad utilitatem et conservacionem juris vestri, dicte heredis, quod volumus et mandamus dicte heredi in continentia dari |²³ et tradi per notarium infra scriptum, et reliquum dicte abbatisse et ejus conventum, ad eternam rey memoriam de predictis omnibus et singulis in posterum habendam.

Quod est actum in capitulo et conventu dicti monasterii, |²⁴ viscesima secunda mensis febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo nonagesimo primo.

Sig+num nostri, Francische, Dey gracia abbatisse predicte, sig+num Agnetis Lena, priorisse, |²⁵ sig+num Beatricis de Bessaurri, subpriorisse, sig+num Gueraldone d·Aragayll, sig+num Guillamone Filotxa, sig+num Chaterine d·Àger, monialium predictarum, que hec concedimus, laudamus et firmamus.

²⁶ *Testes hujus rey sunt honorabilis Berengarius de Casserres, domicellus, et honorabilis dompnus Raymundus de Riusech, miles et dominus locorum de Finestres et de Valldellou, |²⁷ et honorabilis Francischus Estanyol, civis habitator ville Tamariti de Lirria, ad omnia predicta presentes.*

²⁸ *Sig(signe)num mei, Francischi Olzina, notarii publicii locii de Traguó, actoritate venerabilis Raymundi Playà, rectoris dicti loci, presens instrumentum recepi, scripsi et clausi.*

[a] Inicial adornada

242

Vallverd, 26 març 1391

Havent mort l'abadessa Francesca, les monges de Vallverd procedeixen a elegir una nova abadessa. L'elecció recau en Agnés Llena, fins llavors priora del monestir.